北银消费金融 - - 153.6 67.4

ING Bank N.V. - - 114.83 2.08

东兴证券 - - 217.5 0

（4）报告期内，本行以券款对付形式与关联方进行买入返售交易，汇总情

况如下：
单位：人民币亿元

交易对手 正回购 期末余额 逆回购 期末余额

中信证券 25.9 0 1,171.27 15.64

交通银行 5,011.46 0 239.33 7.89

中国人寿 - - 1.3 0

五矿证券 - - 6.54 0

兴业证券 - - 1 0

北银金融租赁 - - 108.58 1.06

东兴证券 - - 169.68 2.08

北京银行股份有限公司   2016 年年度报告

 39

（5）报告期内，本行向浙江文成北银村镇银行股份有限公司开出保函

8,000万元。

（6）报告期末，本行与中信证券进行的利率掉期业务尚未到期，余额为 1

亿元；与交通银行进行外汇掉期业务，合同金额 5,302.89万元。

（7）本行投资东兴证券股份有限公司发行的定向资产管理计划，余额为人

民币 22 亿元。

（8）本行投资北银丰业资产管理有限公司发行的专项资产管理计划，北银

丰业从中获取的管理费收入为人民币 0.86 亿元。

（9）报告期内，本行为中荷人寿保险有限公司代理销售保险产品，收取代

理费 3,843.55万元。

5.13 重大合同及其履行情况

报告期内，本行未发生需要披露的重大合同。

5.14 社会责任履行情况

本行已在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露社会责任报告全文。

5.15 消费者权益保护工作执行情况

2016 年，本行将服务与消保工作更加紧密的结合，通过服务座谈会、网点

调研、金融教育宣传、“大众满意金融服务”等活动切实将消保理念、消保管

理灌输到网点一线，确保消保工作落到实处。稳步推进各项服务及消保工作，

于 10 月参加北京金融工会举办的服务综合竞赛活动，并在服务及消保“金点子”

评选中荣获三等奖；牵头组队参加北京市第五届手语风采大赛，荣获了团体第

二名的好成绩，并以此为契机促进全行手语和残障客户服务工作，有效提升了

消保和服务管理质量。

第六节 普通股股份变动及股东情况

6.1 股份变动情况

6.1.1 报告期内，本行股份变动情况如下：

（单位：股）

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

 数量 比例%
新股

发行
送股 限售股解禁 小计 数量 比例%

一、有限售条件股份

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：

境内法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 0 0  0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0  0 0 0 0 0 0

其中：

境外法人持股 0 0  0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0  0 0 0 0 0 0

有限售条件股份合计 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份

http://www.sse.com.cn/

北京银行股份有限公司   2016 年年度报告

 40

1、人民币普通股 12,672,229,737 100% 0 2,534,445,948 0 2,534,445,948 15,206,675,685 100%

2、境内上市的外资股 0 0  0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0  0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0  0 0 0 0 0 0

无限售条件流通股份

合计
12,672,229,737 100% 0 2,534,445,948 0 2,534,445,948 15,206,675,685 100%

三、股份总数 12,672,229,737 100% 0 2,534,445,948 0 2,534,445,948 15,206,675,685 100%

报告期末，本行被质押股权是否达到或超过全部股权的 20%

□适用 √不适用

6.1.2 限售股份变动情况表

□适用 √不适用

6.2 股票发行与上市情况

6.2.1 截至报告期末近 3年证券发行情况（不含优先股）

□适用 √不适用

6.2.2 本行股份总数及结构的变动情况

报告期内，本行股份总数增加 2,534,445,948 股，为送股所致。股份结构

未发生变化。

6.3 股东和实际控制人情况

6.3.1 前 10名股东、前 10名无限售条件股东持股情况表

（单位：股）

报告期末股东总数 148,177 户 本报告披露日前上一月末的普通股股东总数 146,561 户

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数 报告期内增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股份

数量
ING BANK N.V. 外资 13.64 2,074,605,312 345,767,552 0 0

北京市国有资产经营有限责任公司 国有 8.84 1,344,032,227 224,005,371 0 冻结 88,744,605

新华联控股有限公司 其他 8.45 1,285,160,685 1,285,160,685 0 质押 1,255,916,936